
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV SETTORE Servizi Sociali e Scolastici

NUMERO GENERALE    50 - DATA 21/02/2024

NUMERO SETTORIALE  18 - DATA 21/02/2024

OGGETTO:  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 - “Fondo di Sostegno ai
Comuni Marginali” - Annualità 2022 - Attivazione delle iniziative – Approvazione Avviso Pubblico.

L’anno 2024, il giorno 21 del mese di febbraio nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30  
settembre 2021 contenente la ripartizione del “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023;
- detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti  
dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi  
materiali e immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale  
per le aree interne;
- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni  
particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale  
(IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;
- il Comune di Castelluccio Valmaggiore rientra tra i cd “comuni marginali” ed ha ricevuto un contributo per il triennio  
2021-2023 di euro 121.931,22 pari per ciascuna annualità a euro 40.643,74;
Visto  il  D.P.C.M.  30 settembre  2021,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  296 del  14  dicembre 2021,  che disciplina  la  “Modalità  di  
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali,  al fine di  
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023” il  
quale, all’art. 2, commi 2 e 3, dispone:
“2. I contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:
a) adeguamento di  immobili  appartenenti  al  patrimonio  disponibile  del  comune da  concedere  in  comodato  d'uso 
gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali  
per un periodo di cinque anni     dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa  
ubicata nei  territori  dei  comuni,  ovvero intraprendano nuove attività economiche nei  suddetti  territori  comunali  e  sono  
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle 
aree  interne,  a  titolo  di  concorso  per  le  spese  di  acquisto  e  di  ristrutturazione  di  immobili  da  destinare  ad  abitazione 
principale del beneficiario nel limite   di 5.000,00 euro a beneficiario.
3. I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici appartenenti al loro  
patrimonio  disponibile  in  comodato  d'uso  gratuito,  da  adibire  ad  abitazione  principale,  nonché  alla  concessione  in  uso 
gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a  
carico dei concessionari.
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Fondo di  
Sostegno ai Comuni Marginali - DPCM 30.09.2021 Annualità 2022. Determinazioni”, con la quale si è inoltre deliberato
- Di prendere atto del DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.296 del 14 dicembre 2021, riportato in  
narrativa,  ai  sensi  del  quale  al  Comune di  Castelluccio  Valmaggiore  è stato  assegnato un fondo pari  ad  € 121.931,22 -  
annualità 2021, 2022 e 2023;

Determina n. 50 del 21/02/2024  -  pag. 1 di 5



COPIA

- Di utilizzare le somme assegnate per l’anno 2022 con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per gli interventi e le finalità di cui  
alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto destinando l’intera somma di € 40.643,74 e, quindi, attivare un  
piano di incentivi per favorire lo sviluppo di nuove attività economiche nel territorio di Castelluccio Valmaggiore;
- Di demandare tutti i successivi e conseguenti adempimenti inerenti le procedure per la concessione dei contributi economici 
di  cui  ai  precedenti  punti  al  Responsabile  del  IV  Settore  Socio  Culturale,  Dott.  Fernando  De Colellis,  comprensivi  della 
redazione e pubblicazione di apposito Avviso Pubblico e del modello di domanda;
RITENUTO DI DOVER PRECISARE la modalità di erogazione del finanziamento.
Il contributo concesso sarà liquidato a mezzo bonifico come segue:
- A SALDO AD AVVENUTO ACCREDITAMENTE DEI FONDI DAL MINISTERO AL COMUNE, con le seguenti modalità:
Saldo del contributo è erogato dietro presentazione di apposita richiesta - redatta in conformità alla modulistica predisposta  
dal Comune - e della rendicontazione finale di  spesa,  secondo le modalità di  seguito elencate,  corredata dalla seguente  
documentazione:
relazione sullo stato di avanzamento procedurale e tecnico relativo al progetto;
dichiarazione riepilogativa delle spese sostenute sottoscritta dal legale rappresentante del beneficiario e controfirmata dal  
presidente del collegio sindacale, ove esistente, ovvero da un professionista iscritto all’albo dei revisori contabili (allegare 
documento di identità del professionista e numero di iscrizione all’albo professionale), contenente l’elenco di tutte le fatture 
relative  agli  acquisti  di  beni  e servizi  e  degli  altri  documenti  probatori  inerenti  le  altre  spese ammissibili  e  l’elenco  dei  
pagamenti effettuati con i riferimenti ai giustificativi di spesa e indicazione delle modalità di pagamento;
copia autentica (ai sensi degli artt. 18, 19 e 47 del D.P.R. 445/2000) delle fatture emesse dai fornitori e degli altri documenti  
probatori equivalenti; in caso di fatture emesse da fornitori extra UE è necessario produrre anche le relative bolle doganali;
copia  dei  documenti  giustificativi  relativi  ai  pagamenti  effettuati  e  degli  estratti  conto  bancari  con  evidenziati  i  relativi  
movimenti.
Il saldo del contributo è erogato, in caso di esito favorevole delle verifiche, a seguito del ricevimento della rendicontazione  
finale di spesa, previa eventuale rideterminazione del contributo.
EVIDENZIATA pertanto la necessità di poter procedere ora ad emanare apposito Avviso Pubblico per l’assegnazione contributo  
messo a disposizione nell’Annualità 2022, pari a € 40.643,74, nella misura del 100% alla categoria d’intervento di cui all’art. 2,  
comma 2, lettera b) “concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e 
sono regolarmente costituite e iscritte  al registro delle imprese” del DPCM del 30/09/2021;
RITENUTO dover procedere all’attivazione delle procedure gestionali per concretizzare il piano di incentivi al fine di favorire lo  
sviluppo di nuove attività economiche in Castelluccio Valmaggiore;
DATO ATTO CHE:
• Possono beneficiare dei contributi del presente Avviso le nuove attività commerciali, artigianali e agricole attraverso  
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove  attività economiche nei suddetti territori  
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’attivazione di nuovo codice Ateco da parte di  
attività già esistenti, sino ad esaurimento fondi e fatta salva la possibilità di ripartizione in termini percentuali della somma nel  
caso di più domande ritenute idonee;
• Per NUOVE ATTIVITA’ ECONOMICHE si intendono:
a. le attività economiche costituite dopo la pubblicazione dell’Avviso;
b. le nuove attività economiche intraprese dopo la pubblicazione dell’Avviso da parte di imprese che al momento della 
presentazione dell’istanza sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c. le attività già esistenti che avviano una nuova attività economica attraverso una nuova e apposita unità produttiva;
d. l’attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO da parte di attività economiche già esistenti. 
• l’attività deve essere mantenuta in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data di dichiarazione di inizio  
attività;
• l’assegnazione del contributo dovrà seguire criteri non discriminatori in ragione delle necessità e delle caratteristiche  
del territorio di riferimento e tenendo conto di quanto previsto dal DPCM del 30 settembre 2021 e così come sarà indicato 
nell’Avviso Pubblico allegato;
• è  necessario  approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  contenente  tra  l’altro  i  requisiti  dei  soggetti  ammessi  a  
partecipare, le modalità di assegnazione del contributo ai soggetti beneficiari e di formazione del relativo elenco, nonché le  
altre condizioni relative agli obblighi a carico del beneficiario, revoche del contributo e azione monitoraggio e di controllo;
VISTO  lo  Schema  di  Avviso  Pubblico  e  relativi  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  
determinazione;
PRECISATO, che:
• ai sensi dell'art. 6 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 il contributo assegnato ad  
ogni singola attività economica deve essere identificato con il CUP;
• i contributi economici assegnati con la presente Determinazione dovranno essere iscritti sul Registro degli aiuti di  
Stato; 

Determina n. 50 del 21/02/2024  -  pag. 2 di 5



COPIA

• i provvedimenti amministrativi riguardanti i contributi concessi saranno pubblicati nel sito internet istituzionale di  
questo Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 
VISTO  il  provvedimento  sindacale  n.18  del  26.09.2023  di  conferimento  incarico  posizioni  organizzative,  ora  E.Q.,  che  
coincidono con i  responsabili  dei settori ai  quali  competono i  compiti  di cui all’art.107 del D. Lgs. n.267/2000 così  come 
previsto dal Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
DATO ATTO che
• in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione  organizzativa  ha  verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;
• il  responsabile  del  procedimento  non  ha  rilevato  né  segnalato  alcuna  ipotesi,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  
interessi;
VISTA la legge n.241 del 07/08/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.107 del D.Lgs. 18/08/200, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, contenente disposizioni  
per le “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
VISTO  il  comma 2  dell'art.109  D.Lgs.  18/08/200,  nr.  267  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  che  
disciplina il: “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
VISTA  la  vigente  normativa  sulla  privacy  Regolamento  UE  2016/679  e  del  Decreto  Legislativo  30.06.2003  n.  196,  come  
modificato dal D.Lgs. 101/2018;

DETERMINA
1. Di approvare quanto espressamente richiamato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
2. Di prendere atto del DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.296 del 14 dicembre 2021, 
riportato in narrativa, ai sensi del quale al Comune di Castelluccio Valmaggiore è stato assegnato un fondo complessivo di 
euro 121.931,22 pari per ciascuna annualità ad euro 40.643,74 annualità 2021, 2022 e 2023;
3. Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 12/02/2024 attraverso la quale si è stabilito di  
utilizzare le somme assegnate per l’anno 2022 con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per gli interventi e le finalità di cui alla  
lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto destinando l’intera somma di euro 40.643,74 e, quindi, attivare un  
piano di incentivi per favorire lo sviluppo di nuove attività economiche nel territorio di Castelluccio Valmaggiore;
4. Di stabilire che possono beneficiare dei contributi del presente Avviso le nuove attività commerciali, artigianali e  
agricole da aprirsi in Castelluccio Valmaggiore attraverso un’unità operativa, ovvero intraprendano nuove  attività economiche 
nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’attivazione di nuovo codice 
Ateco  da  parte  di  attività  già  esistenti,  sino  ad  esaurimento  fondi  e  fatta  salva  la  possibilità  di  ripartizione  in  termini  
percentuali della somma nel caso di più domande ritenute idonee;
• Per NUOVE ATTIVITA’ ECONOMICHE si intendono:
a. le attività economiche costituite dopo la pubblicazione dell’Avviso;
b. le nuove attività economiche intraprese dopo la pubblicazione dell’Avviso da parte di imprese che al momento della 
presentazione dell’istanza sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c. le attività già esistenti che avviano una nuova attività economica attraverso una nuova e apposita unità produttiva;
d. l’attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO da parte di attività economiche già esistenti. 
L’attività deve essere mantenuta in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data di dichiarazione di inizio attività;
L'importo concedibile quale contributo a fondo perduto per l’annualità 2022 è di euro 40.643,74 e sarà ripartito per ogni 
nuova attività economica; 
5. Di  prendere  altresì  atto  che  il  contributo  concesso  sarà  liquidato  a  mezzo  bonifico  A  SALDO  AD  AVVENUTO 
ACCREDITAMENTE DEI FONDI DAL MINISTERO AL COMUNE;
6. Di stabilire che la presentazione delle domande deve avvenire secondo i termini e le modalità meglio specificate  
nell’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione;
7. Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico, il modello di domanda ed il modulo proposta progettuale relativi  
alla  “concessione  di  contributi  per  l'avvio  delle  attività'  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso  un’unità  operativa  
ubicata nei  territori  dei  comuni,  ovvero intraprendano nuove attività economiche nei  suddetti  territori  comunali  e  sono  
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”;
8. Il termine ultimo per la realizzazione del progetto di investimento è stabilito entro la data del 15.06.2024 al fine di  
consentire la rendicontazione delle spese entro il termine previsto del 30.06.2024. Per progetto concluso è da intendersi  
quello materialmente completato o pienamente realizzato e per il quale tutti i pagamenti previsti sono stati effettuati dai  
beneficiari e quietanzati. 
9. Di dare atto che i contributi economici a fondo perduto vengono concessi ai sensi delle attinenti normative dell'UE 
riguardanti gli aiuti “de minimis”;
10. Di precisare che il contributo assegnato ad ogni singola attività economica sarà identificato con il CUP;
11. Di stabilire che i contributi economici assegnati saranno iscritti sul Registro degli aiuti di Stato;
12. di dare atto, altresì, che:
• ai sensi della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile del IV Settore – Socio Culturale  
dott. De Colellis Fernando;

Determina n. 50 del 21/02/2024  -  pag. 3 di 5



COPIA

• dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
• ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il presente provvedimento diviene esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 4,  
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Informatico  del  Comune  di  Castelluccio 
Valmaggiore.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario  
per i conseguenti adempimenti.

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Fernando DE COLELLIS

Determina n. 50 del 21/02/2024  -  pag. 4 di 5



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 21/02/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

f.to Dott. Urbano Antonio COPPOLELLA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 88)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/02/2024

Addì 21/02/2024 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 21/02/2024
Il Responsabile

_________________________

Determina n. 50 del 21/02/2024  -  pag. 5 di 5


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

